
(Dažas, ar tūrisma jomu visvairāk 
saistītās)  

aktualitātes dabas vērtību 
saglabāšanas jomā 

Agnese Balandiņa 

Ķemeru Nacionālā parka dabas centra vadītāja 

26424972, agnese.balandina@daba.gov.lv 

23.03.2023. Valguma Pasaule 



Latvijas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
~ 12 % kopējās valsts platības 



Dabas aizsardzības pārvaldes 
teritoriālā struktūra 

Kontakti: www.daba.gov.lv; 
iespēja meklēt pēc vairākiem 
kritērijiem 

http://www.daba.gov.lv/


Ilgtspējīgs tūrisms – attīstības 
virziens Latvijas ĪADT 

4 

• tiek īstenots sadarbībā ar visām 
tūrismā iesaistītajām pusēm 

• tiek stratēģiski plānots 

• nodrošina teritorijā esošo vērtību 
saglabāšanu turpmākajām 
paaudzēm 

• ir sabiedrības izpratni veicinošs 

• ir kvalitatīvs visos aspektos 
(infrastruktūra, informācija, 
pakalpojumi utt.) 

• ir vietējo ekonomiku atbalstošs un 
vietējiem iedzīvotājiem draudzīgs 

• ir konkrētās teritorijas vērtības 
izceļošs 

 

 

 

Vairāk: 
https://www.europarc.org/
sustainable-tourism/  

https://www.europarc.org/sustainable-tourism/
https://www.europarc.org/sustainable-tourism/
https://www.europarc.org/sustainable-tourism/
https://www.europarc.org/sustainable-tourism/


Dabas saglabāšana 

5 

• LIFE IP «LatViaNature» projekts https://latvianature.daba.gov.lv    

 Jauni finanšu instrumenti/pilotprogrammas dabas daudzveidības veicināšanai 

«Dzīvais mežs» (pieteikšanās noslēgusies) un «Ziedu pļavas» (pieteikšanās 

atvērta) 

 Invazīvo sugu pārvaldnieks 

 Materiāls par dabas vērtību saglabāšanu piemājas īpašumā  

      (speciāli veidots tieši Zaļā sertifikāta saimniekiem) 

 GeoCatch spēle 

 Mobilā dabas klase  

 

• LIFE for Species jeb t.s. «sarkanās grāmatas» projekts https://sarkanagramata.lu.lv/  

 

• LIFE REEF – jūras aizsargājamās teritorijas https://reef.daba.gov.lv   

 

https://latvianature.daba.gov.lv/
https://sarkanagramata.lu.lv/
https://reef.daba.gov.lv/


6 



Invazīvo sugu pārvaldnieks 

7 



8 



9 



1
0 



Dabas izglītība, informācijas materiāli 

1
1 

• Kampaņa «Dabā ejot, ko 

atnesi, to aiznes» 

• Kampaņa «Misija – krupis» 

• Metodiskie materiāli (spēles, 

darba lapas ar uzdevumiem 

utt.) 

 



Iniciatīva «Daru labu dabai» 

www.darudabai.lv  

1
2 

http://www.darudabai.lv/


Dabas tūrisms 

1
3 

www.tiekamiesdaba.lv 

http://www.tiekamiesdaba.lv/


Apmeklētāju skaitītāji 

1
4 



Dabas tūrisms  

1
5 

ERASMUS + programmas projekts  

«Ceļā uz ilgtspējīgāku tūrismu EUROPARC 

Ziemeļvalstu – Baltijas reģionā – apmācības tūrismā 

iesaistītajām pusēm īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

(ĪADT) jeb KnowNature 
Partneri (6) 

Igaunija: 

 Igaunijas Dzīvības zinātņu universitāte (vadošais) 

 Igaunijas lauku tūrisma asociācija 

 Igaunijas vides pārvalde  

Latvija: 

 Dabas aizsardzības pārvalde 

 Lauku Ceļotājs 

Zviedrija: 

 Kullaberga dabas rezervāts 



Galvenās aktivitātes I 

Apmācību metodikas izstrādāšana tūrismā iesaistītajām pusēm, 

veicot: 

• esošās informācijas apkopošanu un programmu izstrādi 

• organizējot starptautiskas mācības tūrismā iesaistītajām 

pusēm izstrādāto programmu testēšanai 

• organizējot vietēja mēroga seminārus pieredzes pārņemšanai 

(dissemination events)  

• nodrošinot visu materiālu tulkošanu projekta partneru valodās 

16 



Galvenās aktivitātes II 

5 «darba pakas» – projekta vadība + apmācību metodikas 

izstrādāšana tūrismā iesaistītajām pusēm, to sadalot vēl 4 

tematiskajās «pakās»: 

• WP 2 Ievadkurss – apmācības/metodika visām tūrisma 

iesaistītajām pusēm 

• WP 3 Specifiskas apmācības/metodika par āra aktivitāšu 

organizēšanu 

• WP 4 Specifiskas apmācības/metodika par Zaļo sertifikātu 

• WP 5 Specifiskas apmācības/metodika tūrisma galamērķu 

pārvaldītājiem (TICi, arī gidi u.tml.) 

 

17 



Projekta laika grafiks 

2023. gads 

• 20. aprīlī Ķemeru Nacionālajā parkā pirmais ievadseminārs 

• oktobris – starptautisks apmācību seminārs par Zaļo sertifikātu Latvijā, 

vieta vēl tiks precizēta. 10 uzņēmēji no Latvijas, 10 no Zviedrijas, 10 no 

Igaunijas (iespēja arī tīkloties). Pēc tam arī nacionālais seminārs plašākai 

publikai.  

2024. gads 

• Pavasaris – starptautisks apmācību seminārs aktīvā dabas tūrisma 

organizatoriem Soomā Nacionālajā parkā Igaunijā. 8 uzņēmēji no Latvijas, 

8 no Zviedrijas, 10 no Igaunijas.  

• Pavasaris vai rudens – nacionālais seminārs aktīvā dabas tūrisma 

aktivitāšu organizatoriem (pieredzē dalās tie uzņēmēji, kuri bija Soomā 

Nacionālajā parkā) 

• Rudens – starptautisks apmācību seminārs galamērķu pārvaldītājiem 

Zviedrijā, Kullaberga dabas rezervātā   

 

18 



Agnese Balandiņa 

Ķemeru Nacionālā parka dabas centra vadītāja 

«Meža māja», Jūrmala – Ķemeri, LV-2012 

26424972 

agnese.balandina@daba.gov.lv 
 

www.daba.gov.lv 


